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Abstrakt

Jedním z tlaků, které současná demokratická společnost vyvíjí na politické strany, jsou nároky

na vytváření vlastních alternativ zaloţených na odborném základu tak, aby navrhovaná řešení

byla společensky účinná a volená správně. Proto musí strany reagovat a vytvářet si

mechanizmy generování expertízy, kanály, prostřednictvím kterých získávají expertní základ

pro vytváření veřejných politik. Tato práce se zabývá právě zdroji expertního vědění

politických stran Parlamentu ČR, konkrétně KSČM, ČSSD a TOP09 pro problematiku

vysokoškolské politiky. Tento problém nebyl u zmíněných stran prozatím zkoumán, proto je

práce koncipovaná jako případová studie explorativního charakteru snaţící se postihnout

obecně všechny moţné dimenze problému expertizy pro vysokoškolskou politiku u

zkoumaných politických stran. Ptá se na to, jakými mechanizmy pro generování expertizy

strany disponují a jakými mechanizmy se následně tato expertíza prosazuje k idejím stran.

Ukazuje, jak ve zkoumaných stranách fungují odborné komise věnující se vzdělávací politice

a zdroje, odkud tyto komise generují expertízu. Nejvýraznějším zdrojem se u všech stran

projevili vysokoškolští pedagogové, kteří jsou členy komisí, případně jsou stěţejním zdrojem

spolupracovníci těchto členů komisí, kteří jsou taktéţ z vysokoškolské praxe. Jako základní

mechanizmus prosazování získané expertízy práce postihuje proces u vyšších orgánů stran,

který funguje na bázi určité formy připomínkového řízení.

Abstract

One of the pressures on the political parties made by contemporary society is to create their

own expert knowledge based alternatives of solutions of issues so that the proposed solution
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would be socially efficient and chosen right. That is the reason why the parties have to create

mechanisms of generation of expertise and also the sources through which the expert

knowledge for their public policies are gained. This paper is focused on these sources of

expertise for making higher education public policies which are made by the political parties

of Parliament of the Czech Republic, namely KSČM, ČSSD and TOP09. This topic has never

been studied before so this paper is conceived as exploratory multi-case study and it tries to

reach all possible dimensions of higher education public policy expertise issue. The study

questions are what kind of mechanism each political party uses for generation higher

education public policy expertise and the how generated expertise reaches the ideas of each

political party. The study shows, the function of educational policy expert commissions of

each political party and sources, which these commissions use. The main sources of expertise

for commissions of all the parties are university professors, who are the members of these

commissions or colleagues of these members, who are also university professors. Then, this

paper consider as a basic mechanism of enforcing gained expertise the process which is being

held in higher party structure levels and which works on a principal very similar to comment

procedure.

Klíčová slova

Expertíza, politické strany, nový institucionalismus, typologie politických stran,

vysokoškolská politika.
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public policy.
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Výzkumný problem

Současná demokratická společnost vyvíjí, kromě jiných, tlak na politické strany ve směru

vytváření vlastních alternativ zaloţených na odborném základu tak, aby navrhovaná řešení

byla společensky účinná a volená správně. Proto musí strany reagovat a vytvářet si

mechanizmy generování expertízy, kanály, prostřednictvím kterých získávají expertní základ

pro své navrhované veřejné politiky. Tato práce se zabývá právě zdroji expertního vědění

politických stran Parlamentu ČR, konkrétně KSČM, ČSSD a TOP09 pro problematiku

vysokoškolské politiky. Tento problém nebyl u zmíněných stran prozatím zkoumán, proto je

práce koncipovaná jako případová studie explorativního charakteru snaţící se postihnout

obecně všechny moţné dimenze problému expertizy pro vysokoškolskou politiku u

zkoumaných politických stran.

Cíle práce

Hlavní výzkumný cíl této práce je zjistit způsoby získávání odborné expertízy pro

analýzu a tvorbu vysokoškolské politiky v ČSSD, TOP09 a KSČM. Věnuji se jak formálním,

tak neformálním způsobům generování této expertízy. Následně bude mým zájmem získat

informace také o tom, jakými mechanizmy se získané expertní vědění prosazuje k nejvyšším

orgánům strany. Pro zkoumání tohoto problému volím metodologii případové studie

explorativního charakteru.

Hlavní výzkumná otázka

Jakým způsobem generují politické strany KSČM, ČSSD a TOP09 expertní vědění

pro oblast vysokoškolských politik?

Vedlejší výzkumná otázka

Jakými mechanizmy se získaná expertíza prosazuje k nejvyšším orgánům jednotlivých

stran?

Metody

Polostrukturované rozhovory s klíčovými aktéry. Analýza dokumentů vytvářených

politickými stranami.

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce
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1. Úvod

Probíhající proměna sociálního státu prováděnými a plánovanými reformami klade výrazné

nároky na odbornou kapacitu českých parlamentních stran.

Politické strany musí dnes čelit tlakům ze dvou směrů. Z jedné strany musí obhajovat

svou tradiční privilegovanou pozici prostředníka mezi občanskou společností a státem, která

spočívá především ve formulaci problémů, kterými se má veřejná správa zabývat. V této

souvislosti jsou strany vnímány jako receptory různých společenských názorových proudů,

reprezentují zájmy určitých skupin občanů.

Na druhé straně je od nich poţadováno, aby byly současně schopné předkládat

odborně podloţené návrhy řešení problémů a případně tato řešení kompetentně realizovat v

praxi. Je tedy vyvíjen značný tlak na samostatné vytváření alternativ a jejich expertní základ.

Navíc společenské problémy se stávají čím dál tím víc komplexní a politici dnes musí

splňovat více rolí najednou, být odborníci na problematiky svého zájmu, manaţeři, analytici

či zkušení organizátoři nebo řečníci. Politické strany si proto potřebují vytvářet určité odborné

kapacity, zdroje expertního vědění tak, aby jejich členové měli kvalifikované zázemí.

Právě problematika odborné způsobilosti politických stran bude mým stěţejním

zájmem, a to konkrétně způsoby získávání odborného vědění pro ideje zkoumaných

politických stran o podobě fungování vysokoškolského vzdělávání. Zajímat mne budou jak

formální, tak neformální mechanismy, jimiţ si politické strany zajišťují zdroje expertních

znalostí pro své postoje a tvrzení. Také budu zkoumat, jak tyto mechanismy v závislosti na

jejich podobě ovlivňují výsledný postoj politických stran, tzn., jakou váhu politické strany

získanému expertnímu vědění přisuzují.

Případ vysokoškolské politiky je pro mne zajímavý hned z několika důvodů. V první

řadě je to aktuálnost reformy vysokého školství. Její poslední podoba [Vláda ČR, 2012a],

prosazovaná zejména exministrem školství Mgr. Josefem Dobešem, byla velice důrazně

kritizovaná ze stran vysokých škol a také studentů. Vrcholem této kritiky se stal tzv. Týden

neklidu (27. 2. – 2. 3. 2012) [Za svobodné vysoké školy, 2012], pět dní věnovaných protestům

proti plánované reformě, jehoţ nejvýraznějším projevem byla studentská demonstrace čítající

několik tisícovek studentů a sympatizantů studentských protestů, coţ společně s dalšími

aspekty vedlo k rezignaci Mgr. Dobeše. S dalšími návrhy přichází např. také analyticko-

poradní orgán Vlády ČR, NERV [Vláda ČR, 2012b]. Aktuálně se 2. 5. 2012 jako nestraník

blízký premiérovi Nečasovi ujal vedení Ministerstva školství, mládeţe a tělovýchovy

(MŠMT) prorektor Masarykovy Univerzity prof. Petr Fiala, na kterého jsou kladeny výrazné
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nároky spojené s problémy rezortu, taktéţ týkající se případné reformy vysokoškolského

vzdělávání [Česká pozice, 2012]. Z vysokoškolské problematiky se tak najednou stává

poměrně politicky atraktivní téma a můţeme registrovat zvýšený počet seminářů, diskuzí a

přednášek na téma reforma vzdělávání, kterých se rovněţ účastní politici z různých

politických stran [DOX, 2012]. V neposlední řadě je vysokoškolské vzdělávání velice

zajímavé téma kvůli technické náročnosti provedení jeho reformy, kdy kaţdá reforma

vysokého školství ovlivňuje soupeření vlivů samotných univerzit, státu a trhu. Poměr těchto

vlivů totiţ do velké míry určuje podobu fungování vysokých škol. Reforma se tak stává velice

citlivým tématem a měla by být zásadně expertně podloţena.

Svou analýzou se zaměřuji na období po posledních volbách do Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky (PSP ČR) v roce 2010. Výzkum se zabývá politickými stranami

současné Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, tzn., bude se týkat České


[…]


S kým? Jaké? Jak často? Kdy? Proč zrovna tyto?

o Tyto „externí“ expertní znalosti musí hodnotě ladit s Vašimi, případně

stranickými představami, či fungují také jako inspirace?

5. Vliv získaného expertního vědění pro stranickou veřejnou politiku

- Jaká je Vaše představa o podobě veřejné politiky, kterou by prosazovala TOP09 jako svou

představu podoby terciárního vzdělávání?

- Ladí tato představa s představou celé TOP09?

- PIŠ SI JEDNOTLIVÉ PRVKY, KTERÉ ZMÍNÍ

- U jednotlivých prvků se ptej, proč mají zrovna takovouto podobu a vliv odborníků na

jednotlivé prvky. (opět zkoumat povahu tohoto vlivu tj., kde, kdy, s kým, proč zrovna tak)

- Případně jestli dál rozpracovává nebo plánuje nějaké prvky rozpracovat a přitom vliv

odborníků? (opět zkoumat povahu tohoto vlivu tj., kde, kdy, s kým, proč zrovna tak)

Pozn.: Centrum strategických a teoretických studií KSČM, Klub ekonomů, Klub sociologů a

psychologů

Komise strategie mládeţe při ÚV KSČM (Ing. Kateřina Konečná, poslankyně PČR),

Spojenectví práce a solidarity (SPaS)

Mgr. Milan Bičík resort školství a tělovýchovy
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Příloha č.4

Otázky ČSSD

Úvod:

Výzkum.

Obecně, ne intenzitu.

Diskrétnost a etika.

Informovaný souhlas, pasivní, bude aktivní.

Moţnost kdykoliv ukončit svou účast v projektu.

Anonymita.

Organizace (spíš na závěr se ptát):

Ústřední výkonný výbor

Předsednictvo.

Politické grémium.

Ústřední kontrolní komise. (dodrţování programu, stanov a norem).

Klub poslanců a senátorů.

Normy:

Zpráva o činnosti ÚVV.

Organizační řád.

Řády přípravy na volby.

Statut odborných komisí ČSSD.

Volební program.

Role:

Kolik lidí ve školské odborné komisi? Všichni členové ČSSD? Kolik se jich orientuje na VŠ

politiku? Z jaké oblasti jsou ti, co se na ni orientují? Je rozdělena do skupin podle úrovně

vzdělávání?

Jak často se komise schází?

Normy pro fungování komise? Nároky na členy?

Nějaký jiný orgán zajišťující odbornost? (ideový, CESTA např.?)
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Hodnoty:

Určované sjezdem?

Jak se promítají stranické hodnoty do práce odborné komise? (přísně – volně)

Probíhá na úrovni komise debata o hodnotách a jejich vztahu k vytvářené práci? Konflikty?

Odborná komise:

Placené funkce, vs. dobrovolná činnost?

Probíhá na úrovni komise debata o hodnotách a jejich vztahu k vytvářené práci? Konflikty?

Jaké jsou výstupy komise? Jak časté?

Na základě čeho jsou vytvářeny? Vlastní iniciativa komise vs. vrchní orgány

Poslední výstup k terciárnímu vzdělávání? (zelená kniha?) Jaké další? (Jakým způsobem ho

komise vytvářela, úkoly jednotlivým členům? Kdo zadává? Jak dochází ke shodě na

materiálu?)

Probíhá nějakým způsobem vzdělávání členů komise? Semináře, diskuze, kulaté stoly,

konference. (Kdyţ tak charakter těch setkání). Masarykova akademie?

Odborníci:

Probíhá nějakým způsobem vzdělávání členů komise? Semináře, diskuze, kulaté stoly,

konference. (Kdyţ tak charakter těch setkání). Masarykova akademie?

Existuje nějaké materiální zázemí odborné komise ve smyslu literatury jako periodika, knihy,

studie atp., či individuálně? Z jaké literatury čerpá on sám?

Spolupracuje odborná komise formálně s nějakými konkrétními odborníky (není potřeba

s kým)? S nějakými konkrétními skupinami odborníků? Z jaké oblasti všichni jsou? (praxe vs.

věda přímo směrem školství)? Pravidelně, či podle situace?

Individuálně členové mají své vlastní zdroje získávání odbornosti, kterou do komise přináší?

Jakého charakteru? (literatura, kontakty z praxe, kontakty z akademické oblasti) Na co se

dává jí největší důraz, nejčastější způsob? (neformální zdroje)

Vyhodnocování získaných informací v komisi na základě diskuze, materiálů, či nějakých

vystoupení?
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Jak rekrutují členy komise? Snaţí se oslovit programem, vychovávat si je, či často vlastní

iniciativa? Někdo původně ze státní správy? (náměstek ředitelky Institutu pro místní správu

p. o. Ministerstva vnitra ČR)

Čerpá/jí informace ze státní správy? Získává informace, či kontakty v rámci členství

v parlamentním institutu? Dochází někdy na výbor pro školství? Jakého charakteru jsou

důvody návštěvy? (diskuze, vystoupení, příleţitost pro individuální diskuzi)

Jeho zkušenosti:

Má svůj jakýsi okruh neformálních poradců/přátel z oboru, kteří mu dodávají expertní vhled

do problematiky? (lidé z praxe, státní správy, akademici)

Účastní se seminářů, konferencí apod. pro získání kontextu pro odborné znalosti?

Jaká role v komisi pro školství? Spojnice mezi předsednictvem a odborným zázemím?

Prosazování odbornosti k idejím:

Mezi sjezdy ČSSD ideově pevná?

Základní ideje ČSSD stejně, rozpracovávají je hlouběji?

Dochází k úpravě výstupů vypracovaných odbornou komisí na vyšší úrovni? Kde se tomu tak

stává?

Podstupují výstupy někde nějakému schvalování, jestli sedí nebo upravit?

Pro jaké úrovně a co za výstupy komise vypracovává? Rámcově..