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Předložená bakalářská práce Richarda Kokeše se zabývá problematikou expertních kapacit vybraných českých
parlamentních stran (ČSSD, KSČM a TOP09) na příkladě vysokoškolské politiky. Zvolené téma je s ohledem na probíhající
pokus o reformu vysokých škol aktuální. Přínosů práce spatřuji několik. Zaprvé se jedná o dosud málo probádanou
problematiku v českém, ale i celosvětovém kontextu. Zadruhé práce představuje příspěvek k připravovanému
výzkumnému projektu na toto téma. Zatřetí jde o vcelku zdařilý, i když ne zcela dotažený pokus o propojení teoretických
východisek s praktickou částí. Největší přínos práce a její přidanou hodnotu spatřuji nejen v jejím explorativním
charakteru, tj. otevření nového tématu, ale ve snaze o propojení teoretických východisek a empirického zkoumání. Mimo
to měla práce dle všeho největší přínos pro bakalanta samotného v tom, že si sám uvědomil obtíže zpracování
odborného textu a jeho výzkumné přípravy.

Diplomová práce je strukturována formou odpovídající požadavkům na bakalářskou práci. Po metodologické a metodické
části (cíle, otázky, metodologie a metody) následuje představení tří základních teoretických východisek v podobě nového
institucionalismu, typologie politických stran a vysokoškolské politiky. Na teoretickou část navazuje aplikace zvolených
přístupů sociologického institucionalismu a vývojové typologie politických stran na vybrané politické stany v případě
vysokoškolské politiky. Jedná se především o výsledky analýzy dokumentů a polostrukturovaných rozhovorů
s představiteli sledovaných stran. V závěru je představeno shrnutí získaných poznatků v souladu s poleženými otázkami a
formulovány výhledy dalšího bádání. V rozvržení práce dále oceňuji zařazení příloh, která obsahují se schémata a
strukturu prováděných rozhovorů. Dle mého názoru je zvolená struktura a koncepce práce jasná a přehledná a
prezentace obsahu na sebe plynule navazuje, což je potřebné ocenit.

Stanovení a formulace výzkumných otázek odpovídá jak zvolenému tématu, tak použitému analytickému rámci. Otázky
jsou formulovány jasně a přehledně a v práci je na ně odpovídáno. Formulované cíle jsou také v souladu s řešeným
problém a zaměřením práce. Vytyčené cíle odpovídají poleženým otázkám.
Uvítal bych však konkrétnější a podrobnější zjištění v empirické části, protože ta jsou často spíše obecnějšího rázu, což si
vysvětluji časovou tísní bakalanta jak při finálním zpracování, tak při získání další informací.

Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů je s ohledem na bakalářskou úroveň vcelku zdařilá. Z práce
vyplývá, že bakalant obsáhl rozebíraná teoretická východiska a že je dokázal aplikovat na zvolenou problematiku, o čemž
svědčí například strukturace části Empirická zjištění. Vcelku dobře jsou zpracovány základní dokumenty k tématu a
rozhovory s vytipovanými respondenty. Teoretická konzistentnost práce se projevuje ve snaze o propojení teoretické a
analytické části práce, což není příliš častým jevem a což přispívá i k tomu, že se nejedná o pouhý popis zkoumané
problematiky. Nicméně bakalant by mohl v empirické části uvádět přímo odkazy na jednotlivá teoretická východiska a
tím jasněji propojit teorii a praxi svého zkoumání. Šíře a komplexnost uchopení problematiky je dostatečná a odpovídá
bakalářské úrovni studia. S ohledem na obtíže při získávání informací z politických stran chápu i neplánované vypuštění
části o ODS. Domnívám se, že v případě, kdy i přes usilovnou snahu nebylo možné získat rozhovory s představiteli ODS, je
lepší tuto část vypustit, než ji uvést v neúplné formě, což by šlo proti záměru malé-N komparativní studie. Dále u
bakalanta v této dimenzi ohledu oceňuji snahu o promýšlení přístupu (viz schémata v přílohách).

Metodologická rovina práce je pozoruhodná především tím, že se jedná o jeden z prvních případů, který se pokouší
prozkoumat problematiku expertních kapacit českých politických stran. Zvolený přístup sociologického institucionalismu
a vývojové typologie politických odpovídá položeným cílů a otázkám a je vhodný pro zkoumání zvolené problematiky.

Metodické zpracování práce dle mého názoru odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Bakalant si je sám
dobře vědom, že by bylo vhodnější získat více respondentů a informací od nich, k čemuž však pod časovým tlakem

nestačilo dojít. Použité metody sběru i analýzy dat byly vhodně zvoleny a použity s ohledem na zaměření, cíle práce i její
metodologické uchopení. Jen by bylo vhodné věnovat prostor komparativní metodě s ohledem na záměr práce a také by
bylo potřebné více objasnit metodiku zpracovávání rozhovorů.

Dále bakalant v práci dostatečné míře a kvalitě využil literatury a dat a celkově v tomto ohledu odvedl uspokojující práci.
Zejména oceňuji nadstandardní práci se zahraniční literaturou u teoretických východisek. Nicméně by mohl využít více
dokumentů z jednotlivých politických stran, jejichž znalost v práci naznačuje (např. dokument KSČM Základní přístupy
KSČM ke školství z roku 2010 na s. 40) či pracovat s oficiálními dokumenty (financování politických stran) než s jejich
převzatými verzemi.

V oblasti věcné správnosti použitých údajů a argumentů jsem nenalezl žádný prohřešek. Uvítal bych však větší
konkrétnost závěrů, protože, jak již bylo zmíněno výše, se závěry zdají někdy až příliš obecné. Také bych byl přesnější
v tom, zda je v univerzální fázi vysokého školství a širokém rozšíření maturit ještě možné obecně mluvit o
vysokoškolském studiu jako o přípravě elit (s. 34). Přesvědčivost argumentace považuji za dobrou a odpovídající
bakalářské úrovni. V případě odborné jazykové úrovně a odborné dikce neshledávám žádné závažné problémy až na to,
že se v textu občas vyskytují nepřeložené anglické pojmy (např. s. 18 a 25). Dalším kladem práce je, že je text dobře
čitelný a bakalant se snaží o jeho provázání.

Práce představuje obvyklý standard v oblasti citací a snaží se držet požadované citační normy. Nicméně v oblasti
stylisticky a formálního zpracování je asi nejvíce formální nedostatků práce, které si vysvětluji nedostatkem času na
finální úpravu. Jedná se o překlepy (s. 11, 20, 27 atd.), nepoužívání kurzívy v přímých citacích (s. 30, 32, 33, 34), záměna
označení procent za procentní (s. 35). Formát odkazů v textu je většinou podle požadované normy, avšak objevuje se zde
často opačné uspořádání odkazů v případech, kdy jsou citovány přes jinou publikaci (např. s. 30, 31 atd.). Také se používá
neobvyklého „v“ místo standardního „In“ v případech citací částí či kapitol monografií nebo sborníků. Grafická úprava
splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. V práci také neshledávám závažnější nedostatky vůči standardům
požadovaným na formální úpravu bakalářské práce na KVSP ISS UK FSV.

Na závěr bych ještě rád stručně zhodnotil průběžnou práci bakalanta. Bakalant pravidelně konzultoval a snažil se
zapracovat připomínky, které jsem k jeho práci vznášel. Oceňuji jeho nadstandardní iniciativu a zápal pro věc. Je škoda,
že došlo, i přes opakované upozorňování z mé strany, k nezvládnutí časového harmonogramu práce, protože výsledný
časový stres se odrazil jak na její formální kvalitě, tak na kvalitě získaných poznatků a formulovaných závěrů. Je však
důležité, že si je bakalant těchto nedostatků vědom a že se z nich snaží poučit, což pro něj považuji za jeden z největších
přínosů. Domnívám se, že bude schopen tyto tvrdě získané zkušenosti zúročit v další výzkumné práci, například jako
pomvěd.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a
hodnotit ji známkou „velmi dobře“.

Otázka k obhajobě:
Jak byste podrobněji představil další postup při výzkumu dané problematiky s ohledem na to, že Vaše práce má
především explorativní charakter?
Čím je možné podle Vás vysvětlovat relativně malou vstřícnost politických stran k jejich výzkumu?

Datum: 10. června 2012 Podpis:
PhDr. Vilém Novotný, Ph.D.